
“ADUTORA  DE  ABASTECIMENTO 
D’ÁGUA  DA  SEDE  DO  MUNICÍPIO  DE 
FORQUILHA, NO ESTADO DO CEARÁ”

PROJETO EXECUTIVO
VOLUME – 1: MEMORIAL DESCRITIVO

NOVEMBRO/2007

JM
ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
CNPJ Nº 07.321.709/0001-38



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

APRESENTAÇÃO

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

1



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

1 - APRESENTAÇÃO

A  empresa  JM  Engenheiros  Consultores  Ltda.,  no  âmbito  do  Contrato  
nº 03/SRH/2007 do Programa de Gerenciamento e Integração dos Recursos Hídricos 
[...]
 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

Ressalte-se ainda que, dentre os locais de captação considerados, o referente 
à alternativa I, isto é, nas vizinhanças do local de captação da EMBRAPA, é aquele que 
oferece melhores condições de funcionalidade, estabilidade e segurança.

Pelo  exposto,  a  Alternativa  1  foi  a  alternativa  adotada  para  elaboração  do 
projeto executivo da Adutora de Forquilha.

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

3



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

CONCEPÇÃO  DO PROJETO

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

3



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

6 – CONCEPÇÃO DO PROJETO

O presente capítulo descreverá de maneira sucinta a concepção do projeto 
executivo da adutora de Forquilha.

1.13 - DEMANDA DE ÁGUA
1.13.1 − CRITÉRIOS

Seguindo  orientação  estabelecida  pelo  PROÁGUA  Semi-Árido,  conforme 
consta de seu Manual Operativo, volume II, 2ª edição, abril de 2000, foram adotados os 
critérios seguintes:

1. Consumo per capita:

a.  Bruto:

 Sede do Município ( 'q ):150,00ℓ/hab /dia

 Demais Localidades ( 'q ):120,00ℓ/hab /dia

b. Líquido:

 Sede do Município: (q ): 112,50ℓ/hab/dia

 Demais Localidades (q ): 90,00ℓ /hab/dia

O suprimento de água bruta para o estabelecimento industrial, acima referido, 
será garantido por uma vazão de 2,77ℓ/s, durante 20h/dia, que é o tempo diário de 
operação da estação de captação de água bruta, localizada, esta, em ponto situado à 
margem  direita  do  Rio  Acaraú,  próximo  à  estação  de  bombeamento  da  Estação 
Experimental  da EMBRAPA. A referida vazão, no tempo acima definido, garantirá o 
suprimento diário de 200,0m³, requerido no processo industrial daquela empresa.

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

3



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

2. Índice de Abastecimento ( abi ):

a. Sede do Município: 90 %

b. Demais Localidades: 100 %

3. Índice de Perdas do Sistema ( pi ): 25 %

4. Coeficientes de segurança para majoração de vazão:

a. Dia de maior consumo: 2,11 =k

b. Hora de maior consumo: 5,12 =k

5. População  de  Projeto  (P):  Estimada  com  base  no  número  de 
habitantes atual (Po), tempo de vida útil do sistema e aplicação das 
taxas de crescimento estabelecidas pelo PROÁGUA Semi-Árido.

1.13.2 − POPULAÇÃO

Os dados populacionais relativos a população urbana de Forquilha, conforme 
os censos do IBGE, são apresentados na Tabela Nº 6.1.

Tabela Nº 6.1: População de Forquilha (IGBE-2002)
Ano

População
Urbana Rural TotalQuantidade Percentual Quantidade Percentual

2000 11.619 66,44% 5.869 33,56% 17.488
1998 10.879 63,40% 6.281 36,60% 17.160
1995 8.813 53,98% 7.514 46,02% 16.327

A população futura é estimada com auxílio da fórmula:

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

3



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

( ) nn iPP +⋅= 10

Para i=2% e n=29.

Na Tabela Nº 6.2 é apresentado a projeção populacional da sede municipal, do 
Perímetro Irrigado do DNOCS e da comunidade Sabonete, a partir  de dados atuais 
obtidos no escritório  local  da CAGECE e na Secretaria  de Obras da Prefeitura de 
Forquilha. Notar que a população de 2007 da sede do município, adotados o número 
de habitantes do censo do IBGE do ano 2000 e a taxa de incremento populacional de 
2,0 % a.a., seria de apenas 13.346 habitantes.

Tabela Nº 6.2: Forquilha, Perímetro Irrigado e Sabonete
Localidade População em 2007 População em 2036

Sede do Município 14.600 25.842
Perímetro Irrigado 536 949

Sabonete (1) 74 131
Total 15.210 26.922

1) Núcleo habitacional dos funcionários da Resibrás

Na Tabela Nº 6.3 são agregados os dados populacionais relativos a Salgado 
dos Machados.
Tabela Nº 6.3: Forquilha, Perímetro Irrigado, Sabonete e Salgado dos Machados

Localidade População em 2007 População em 2036
Sede do Município 14.600 25.842
Perímetro Irrigado 536 949

Sabonete 74 131
Salgado dos Machados (*) 1.216 1.873

Total 16.426 28.795
(*) A taxa de incremento anual da população, considerada para Salgado dos Machados, foi de apenas 
1,5%, para guardar coerência com as características e localização do povoado em relação à orientação 
constante do Manual Operativo do PROÁGUA Semi-Árido.

1.13.3 − VAZÃO  DE  PROJETO

A Vazão Média ( mQ ) é dada pela seguinte fórmula:

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       
1

abnm )ft(iqPQ −
−⋅⋅⋅=

Onde:

Tempo de Operação do Sistema: st 72000=

Eficiência do Sistema: pif −= 1

Vazão Máxima Diária: md QQ ⋅= 2,1

Vazão Média:

sQ

Q

m

m

/45,48

)75,0000.72(90,050,11225842 1

ℓ=

⋅⋅⋅⋅=
−

Vazão Máxima Diária:

s/14,58Q

45,482,1Q

d

d

ℓ=

×=

Para  demais  Localidades  (Perímetro  Irrigado,  Sabonete  e  Salgado  dos 
Machados):

Vazão Média:

s/92,4Q

)75,0000.72(90953.2Q

m

1
m

ℓ=

⋅⋅⋅=
−

Vazão Máxima Diária:

sQ

Q

m

m

/90,5

92,42,1

ℓ=

⋅=

Para o Estabelecimento Industrial:

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

Vazão:

sQm /77,2 ℓ=

Assim sendo, a vazão total do sistema no início da adutora é: s/81,66 ℓ

1.13.4 − BALANÇO  DEMANDA  X DISPONIBILIDADE  DE  ÁGUA  NO VALE  DO 
ACARAÚ

Segundo a Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos – COGERH, órgão 
vinculado à SRH, a Disponibilidade Hídrica Efetiva - DHE da bacia hidrográfica do rio 
Acaraú é de 11,87 m3/s e as ofertas atuais de água nessa bacia são as apresentadas 
no quadro abaixo, conforme registrado no documento CONSOLIDAÇÃO DA POLIÍTICA 
E  DOS  PROGRAMAS  DE  RECURSOS  HÍDRICOS  DO  ESTADO  DO  CEARÁ 
(Atualização do Plano Estadual dos Recursos Hídricos, Fortaleza, 2005).

Tabela Nº 5.4: Balanço Hídrico
Oferta m3/ano Vazão Contínua (m3/s)

Humanas 34.541.716 1,0953
Industriais 1.842.370 0,0584
Irrigação 196.050.000 6,2170

Total 232.434.086 7,3707
Fonte: Consolidação Da Política E Dos Programas De Recursos Hídricos Do Estado Do Ceará 
(Atualização Do Plano Estadual Dos Recursos Hídricos, Fortaleza, 2005).

Ressalte-se que os dois açudes de maior expressão do Vale do Acaraú, no 
tocante a capacidade de acumulação, o Araras e o Edson Queiroz, estão situados a 
montante do ponto de captação deste projeto e têm vazões regularizadas de 6,14 m3/s 
e 2,44 m 3/s, respectivamente.

Assim sendo, verifica-se que as ofertas já comprometidas na bacia do Acaraú 
representam 62,0% em relação  à  DHE e  85,9% em relação  à  vazão  regularizada 
conjunta dos açudes Araras e Edson Queiroz.

Em relação à DHE e à soma das vazões regularizadas dos dois açudes acima 
mencionados, a oferta do projeto representará 0,56% e 0,78%, respectivamente.  

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

1.14 - DIMENSIONAMENTO DO SISTEMA

Na Figura 6.1 é visualizado o esquema do sistema adutor.

1.15 - CARACTERIZAÇÃO DAS UNIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA

Captação:

▪ Tipo de Captação

Captação em poço amazonas escavado junto ao barranco direito do rio Acaraú, 
conectado  a  galerias  filtrantes,  conforme  Figura  Nº  6.1.  Junto  ao  poço  estarão 
instalados  bombas  centrífugas,  eixo  horizontal,  e  respectivos  quadros  elétricos  de 
comando  e  proteção,  abrigados  em  prédio  projetado  adequadamente,  de  modo  a 
mantê-los a salvo, por ocasião de cheias excepcionais do rio Acaraú.

▪ Vazão Máxima Diária: sQm /81,66 ℓ=

Tubulação Adutora

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

      i   Extensão: 21.195m

      ii  Diâmetro Nominal: 300mm

      iii Material: PVC rígido

      iv Pressão estática: 76m

      v  Pressão dinâmica: 94m (no regime permanente, ao pé da bomba)

Estação Elevatória de Água Bruta:

a. Número de conjuntos moto-bomba: 2 (dois)

b. Potência: 75CV (cada)

c. Altura manométrica: 100,92m

d. Vazão total: s/81,66 ℓ

e. Vazão unitária: s/405,33 ℓ

Estação de Tratamento de Água – ETA

a. Tipo  de  tratamento:  Pré-cloração  coagulação  / 
floculação decantação Filtraçâo

b. Capacidade  da  ETA:  209,3  m3/h  (incluindo  a  atual 
capacidade de processamento de 90 m3/h)

c. Unidades componentes e capacidades: À ETA atual, para 
fazer  face  à  oferta  d´água  no  horizonte  do  projeto,  as 
verificações  ora  procedidas  indicam  a  necessidade  de 
agregar aos componentes, já existentes, 1 (um) decantador 
com taxa de 80m3 /m2 /dia e 2 (dois) filtros com capacidade 
conjunta de 240m3/m2/dia. Conclusão a que se chega tendo 

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

em conta o volume de água a ofertar e o espaço disponível 
em torno dos equipamentos instalados

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

Reservação:

a. Volume total aduzido em 20 h: 308,186.4 mVt =

b. Volume total a reservar: 
336,395.1

3
m

V
V t
tr ==

c. Volume a armazenar em reservatório elevado: tre VaV ⋅= . 
No caso de 20h diárias de bombeamento, a=0,1666; valor 
obtido conforme demonstrado no Quadro Nº 5.4.

Tabela Nº 5.4: Cálculo do Volume Flutuante

Intervalo Cons. 
Médio(%)

Cons.no 
Interv. (%)

Água Aduzida Balanço
20 horas ( i ) 24 horas ( j ) Sup.(+) Def.(-)

0-->2 40 3,33 8,33 0,00 3,33
2-->4 40 3,34 8,33 10 6,66 0,00
4-->6 60 5,00 8,33 10 5,00 0,00
¨6-->8 110 9,17 8,33 10 0,83 0,00
8-->10 145 12,08 8,33 10 0,00 2,08
10-->12 140 11,67 8,33 10 0,00 1,67
12-->14 145 12,08 8,33 10 0,00 2,08
14-->16 130 10,83 8,33 10 0,00 0,83
16-->18 140 11,67 8,33 10 0,00 1,67
18-->20 115 9,58 8,33 10 0,42 0,00
20-->22 75 6,25 8,33 10 3,75 0,00
22-->24 60 5,00 8,33 0,00 5,00

A b C d e f g
Soma 16,66 16,66

Onde:

Coluna – a: valor arbitrado

Coluna – b: adotado de estatística existente

Coluna -  c: b . d;    ex.: 1,45 . 8,33 = 12,08

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

Coluna – d: 33,824
20:; =casonoi

j

Coluna – e: 102
20:; =casonoa

j

Coluna – f: ce −

Coluna – g: ec −

Então, Volume a armazenar em reservatório elevado:

Ve=0,1666 x 1.395,36

Ve=232,46 m3

Volume a armazenar em reservatório apoiado

Vap= (Vd/3)-Ve

Vap=1.162,9m³

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

ANÁLISE  AMBIENTAL

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

7 – ANÁLISE AMBIENTAL

Este capítulo tem como objetivo incorporar a componente ambiental, nas suas 
diversas áreas de abrangências, a adutora de Forquilha, e visa, sobretudo, balizar as 
ações  referentes  às  fases  de  implantação  e  operação  no  sentido  de  atingir  a 
exploração  racional  dos  recursos  naturais,  permitindo  o  equilíbrio  da  atividade 
econômica com a qualidade ambiental da área a ser explorada.

Neste estudo são levantados, analisados e avaliados os aspectos ambientais 
na sua mais ampla abrangência e feita a caracterização tanto do meio físico, biótico e 
antrópico,  dentro  de  um  conjunto  de  parâmetros  que  se  entrelaçam  com  o  meio 
ambiente,  para  enfim,  propor  medidas  mitigadoras  e  planos  de  controle  e 
monitoramento ambiental,  que garantam o equilíbrio entre a atividade produtiva e o 
meio ambiente.

A análise ambiental  é abordada nos seguintes tópicos,  a saber:  Legislação 
Ambiental, Impacto Ambiental, 

1.16 - LEGISLAÇÃO AMBIENTAL

A preservação da natureza e a manutenção do equilíbrio ecológico tem sido 
uma  luta  permanente  da  sociedade,  haja  vista  a  grande  responsabilidade  com  a 
sobrevivência das futuras gerações. 

A formação de uma consciência ecológica aliada a um instrumental legal capaz 
de evitar a degradação ambiental é de fundamental importância para o controle no uso 
dos recursos naturais e a melhoria na qualidade de vida da população.

No  sentido  de  respaldar  as  diversas  ações  a  serem  implementadas  na 
reconstrução  do  açude,  apresenta-se  o  resultado  do  levantamento  bibliográfico 
referente à legislação ambiental a nível Federal, estadual e Municipal relacionando o 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos.

JM ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA
Travessa 31 de Outubro  nº  25 ,  A ldeota  -  Forta leza/Ce  –  CEP:  60 .170-330
FONE:  (85)  3244-3437 –  FAX:  (85)  3244-1066 -  e -mai l :  jmconsul tores@secre l .com.br

4



  

 CNPJ Nº 07.321.709/0001-38       

1.16.1 − LEGISLAÇÃO  FEDERAL

CAPÍTULO VI – Do Meio Ambiente

Art.225 – Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem 
de uso comum do povo e essencial à qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público 
e  à  coletividade  o  dever  de  defendê-lo  e  preservá-lo  para  as  presentes  e  futuras 
gerações.

Parágrafo 1.º  -  Para assegurar a efetividade deste direito,  incube ao Poder 
Público:

I - Preservar  e  restaurar  os  processos  ecológicos  essenciais  e  prover  o 
manejo ecológico das espécies e ecossistemas;

II - preservar a diversidade e a integridade do patrimônio genético do país e 
fiscalizar as entidades dedicadas à pesquisa e manipulação de material genético;

III – definir,  todas  as  unidades  da  Federação,  espaços  territoriais  e  seus 
componentes a serem especialmente protegidos,  sendo a alteração e a supervisão 
permitidas  somente  através  de  lei,  vedada  qualquer  utilização  que  comprometa  a 
integridade dos atributos que justifiquem sua proteção;

IV - exigir,  na  forma  da  lei,  para  instalação  de  obra  ou  atividade 
potencialmente causadora de significativa degradação do meio ambiente, estudo de 
impacto ambiental, que se dará publicamente;

V - controlar  a  produção,  a  comercialização  e  o  emprego  de  técnicas, 
métodos e substâncias que comportem riscos para vida, a qualidade de vida e o meio 
ambiente;

VI - promover  a  educação  ambiental  em  todos  os  níveis  de  ensino  e  a 
conscientização pública para a preservação do meio ambiente;

VII - Proteger  a  fauna  e  flora,  vedadas,  na  forma  da  lei,  as  práticas  que 
coloquem  em  risco  sua  função  ecológica,  provoquem  a  extinção  de  espécies  ou 